¹ Entre los autores griegos cita a Aristóteles, Platón, Demóstenes, Eurípides y Marco Aurelio. De los latinos a Terencio, Cicerón (el autor más citado y al que atribuye la *Rhetorica ad Herennium*), Salustio, Virgilio, Horacio, Ovidio, Tibulo, Propertino, Livio, Valerio Máximo, las fábulas, Séneca, Plinio el Joven, Quintiliano, Aulo Gelio, Suetonio y Prisciano. De la literatura cristiana, junto a la Biblia, cita a Tertuliano, Cipriano, Ambrosio, Jerónimo, Agustín de Hipona y Boccio. De los humanistas a Lorenzo Valla y a Agostino Dati.

² F. Manzanares, *Flores rhetorici*, Salamanca ca. 1488. Cito por el ejemplar I-77 de la Biblioteca Nacional de Madrid (en adelante BNM). En la edición, he restituido los diptongos, que en el incunable aparecen sistemáticamente monoptongados, y he regularizado el uso de las mayúsculas así como de la puntuación.

³ Ioh. 21.22.

⁴ Ioh. 2.5.

- Ciceronem', id est, nichil in *comparatione*⁵ Ciceronis; 'haec pue-lla est pulcherrima, sed nichil ad *Helenam*'⁶, unde Terentius: 'Estne Thais ut fertur formosa? sed nichil ad nostram hanc'⁷, id est, nichil fere in *comparatione nostra* (F. Manzanares, *Flores rhetorici* I, fol. b1^r).
3. Pro exornanda oratione id etiam considerandum uidetur quid «indulgentia», quid quoque «licencia» significet. Nempe «indulgentia» non est uenia nec «indulgere» est ueniam dare, prout imperiti capiunt, quod barbariem potius quam ueram Latinitatem redolet. Sed «indulgere» est alicui concedere et cum quadam quasi facilitate uel suauitate permittere, ut: 'pro libidine sua molliter et delicate faciat quod sibi uidebitur', et inde dicimus: 'indulgent gulae, indulgent uentri', unde uersus: 'Indulgere gulae noli quae uentris amica est'⁸. Qua in re Quintilianus aiebat: 'Mollis illa educatio quam indulgentiam uocamus, neruos omnes et mentis et corporis frangit'; non ergo «indulgentia» pro uenia accipienda est. Est enim «uenia» peccatorum remissio, ut: 'pec-caui et ueniam peto', unde quod imperiti dicere solent: 'Da michi licentiam', non Latine sed barbare dictum est. Est autem licentiae significatio: libertas aut facultas quaedam agendi quic-quid uelis, et potius in malum quam in bonum sonat. Pro eo igitur quod nonnulli grammatici barbare loquentes dant: 'da michi licenciam recedendi', dici debet: 'indulge michi ut possim abire' uel 'da michi conmeatum' uel 'liceat michi per te recedere' aut 'permitte me abire' et 'liceat michi hoc per te facere' dicturi sumus, non autem 'da michi licentiam ad hoc faciendum' (F. Manzanares, *Flores rhetorici* I, fol. b1^{r-v}).
4. «Secundum», praeter illam notissimam significationem quae in promptu esse potest qua dicimus: 'loquor secundum Aristotelem, secundum Platонem'; aliquando significat iuxta, ut Seruius Sul-pitius ad Ciceronem dicebat: 'M. Marcellum duo uulnera acce-pisse, unum in stomacho, alterum in capite secundum aurem'⁹,

⁵ *comparatione: editio.*

⁶ *ethlenam: editio.*

⁷ TER., *Eun.* 361.

⁸ CAT. DISTYCA, 4.10.

⁹ SVLP. RVP. CIC., *fam.* 4.12.2.

id est, iuxta aurem; nonnunquam autem significat ‘post’, ut Quintilianus: ‘Vnum michi secundum patrem uidetur michi fortuna parasse praesidium’, et Cicero, officiorum libro primo¹⁰: ‘proxime’, inquit, ‘secundum deos homines hominibus maxime utiles sunt’; interdum uero, licet minus frequenter, capitur pro eo quod est pro, ut: ‘secundum te iudicatum est’, id est, pro te, secundum me, id est, pro me (F. Manzanares, *Flores rhetorici I*, fol. b4^r).

5. Non parua profecto elegantia ab oratoribus «uel» coniunctio pro etiam capi consuevit, ut: ‘Hannibal fuit imperator uel omnium princeps’, ‘tua eximia uirtus me allicit te ut amem uel maxime impellit’. Similiter coniunctio «et» nonnunquam pro etiam accipitur, ut Quintilianus: ‘inter omnes constat nisi inter eos qui et ipsi insanunt’, et Cicero, officiorum libro secundo¹¹: ‘sed doctissimi non probant ut et hic ipse Panetius, quem multum in his libris securus sum’ (F. Manzanares, *Flores rhetorici I*, fol. b5^{r-v}).
6. Nam, ut ait Quintilianus, ‘occultanda sunt artis praecepta ne ars ulla inesse uideatur’ (F. Manzanares, *Flores rhetorici III*, fol. c8^v).

Un primer análisis de las citas, nos permite observar que existen entre ellas sensibles diferencias. Así, encontramos que los autores pueden aparecer sólo como constituyentes de predicación en un ejemplo ofrecido por el autor; en otros casos, se cita la opinión de los autores como autoridad que respalda un precepto retórico; por último, hallamos citas en las que un ejemplo, extraído de la obra de un autor de prestigio, se ofrece como modelo de un uso lingüístico o retórico.

De las citas de Quintiliano que aparecen en *Flores rhetorici*, la segunda pertenece al primer tipo, ya que Quintiliano, junto con Cicerón, es un mero constituyente de predicación en un ejemplo que se ofrece como modelo para exemplificar la construcción de *nihil ad te*.

¹⁰ La cita no pertenece al libro primero, sino al segundo: *proxime autem et secundum deos homines hominibus maxime utiles esse possunt* (CIC., off. 2.11). El error es de F. Manzanares, ya que en sus fuentes no se menciona la obra de la que se ha extraído el ejemplo (*cf. infra*).

¹¹ CIC., off. 2.60.

Las citas 1 y 6 se incluyen en el segundo tipo, puesto que en ellas se cita una opinión de Quintiliano como autoridad que respalda el uso de la *uariatio*, en la primera, y la necesidad de que no se perciba la técnica retórica, en la sexta.

Al tercer tipo pertenecen las citas 3, 4 y 5, en las que se ilustra con un ejemplo de Quintiliano el significado de *indulgentia*, el uso de *secundum* por *post*, y el de *et* por *etiam*, respectivamente.

Una vez establecida la tipología de las citas, es necesario determinar si las referencias a Quintiliano corresponden realmente a su obra o si Manzanares le ha atribuido, por error, alguna de ellas.

De las cinco citas, sólo tres han sido tomadas de la *Institutio oratoria*. La primera corresponde a un pasaje del libro II, el 2.13.8-9¹²; la tercera, a uno del libro I, el 1.2.6¹³, mientras que la sexta, recoge una idea repetida a lo largo de la obra¹⁴.

La número 4 no corresponde a la *Institutio*, sino a una obra que, en la Antigüedad tardía y en los manuscritos, se atribuye a Quintiliano¹⁵ y que, en

¹² *Equidem id maxime praecipiam ac 'repentens iterumque iterumque monebo': res duas in omni actu speciet orator, quid deceat, quid expedit. Expedit autem saepe mutare ex illo constituto traditoque ordine aliqua, et interim decet, ut in statuis atque picturis uidemus uariari habitus uultus status* (QVINT., inst. 2.13.8-9). Cito por la edición de M. Winterbottom, *M. Fabii Quintiliani Institutionis oratoriae libri XII*. Oxford, 1970.

¹³ *Facile erat huius metus remedium. Vtūnam liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus! Infantiam statim deliciis soluimus. Mollis illa educatio, quam indulgentiam uocamus, neruos omnis mentis et corporis frangit* (QVINT., inst. 1.2.6).

¹⁴ *Nos mirabimur si oratio, qua nihil praestantius homini dedit prouidentia, pluribus artibus egeat, quae, etiam cum se non ostendunt in dicendo nec proferunt, uim tamen occultam suggerunt et tacitae quoque sentiuntur* (QVINT., inst. 1.10.7).

Nam si qua in his ars est dicentium, ea prima est ne ars esse uideatur (QVNT., inst. 1.11.4).

Milo autem, cum in senatu fuisse eo die quoad senatus est dimissus, domum uenit, calceos et uestimenta mutauit, paulisper dum se uxor, ut fit, comparat, commoratus est.' Quam nihil festinato, nihil praeparato fecisse uidetur Milo! Quod non solum rebus ipsis uir eloquentissimus, quibus moras et lentum profectionis ordinem dicit, sed uerbis etiam uulgaribus et cotidianis et arte occulta consecutus est: quae si aliter dicta essent, strepitu ipso iudicem ad custodiendum patronum excitassent (QVINT., inst. 4.2.57-58).

Et irasci iudex cui putat hoc uacare. Ideoque interim quaedam quasi soluenda de industria sunt, <ets> quidem illa maximi laboris, ne laborata uideantur (QVINT., inst. 9.4.144).

¹⁵ L. D. Reynolds (ed.), *Texts and Transmission*. Oxford, 1986 (1983), pp. 334-336.

el Renacimiento, se aceptó como obra suya, las *Declamationes maiores*. De esta manera, el texto que Manzanares atribuye a Quintiliano (*Vnum michi secundum patrem uidetur michi fortuna parasse praesidium*) es un fragmento de un pasaje de las *Declamationes maiores*, 9.4 del que nuestro autor ha tomado sólo lo que le interesaba:

Quid enim sentire uiderer de parentis adfectu, si hoc incolumi redemptionem ab alio petuisem? nam quod unum mihi secundum patrem fortuna uidebatur parasse praesidium, hoc sperare in illa sorte non poteram¹⁶.

La cita número 5 no es de Quintiliano. L. Valla, en sus *Elegantiae*, explica, en el epígrafe dedicado a «*Et, ac, -que* y sus compuestos», el uso de *et* por *etiam* y lo ilustra con varios ejemplos:

... Hoc admonendum est, «*et*» pro *etiam* apud Ciceronem nusquam reperiri, sicut in ceteris illo posterioribus, ut a Vergilio incipiamus, ut: ‘natus et ipse dea¹⁷’; Quintilianus: ‘tamen si quid aduersus te ipse commisit adolescens, sit hostis et meus¹⁸’; Cicero dixisset: ‘sit hostis etiam meus’ uel ‘meus quoque’. Idem inquit: ‘quod inter omnes constat, nisi inter eos, qui ipsi quoque insanijunt, insanissimum¹⁹’; Quintilianus, id est, saeculum ab illo proximum, dixisset tum illo modo, tum etiam sic: ‘nisi inter eos, qui et ipsi insanijunt²⁰’.

Valla explica cómo ha variado el uso desde la época de Cicerón hasta Quintiliano, y señala la diferencia de uso entre ambos autores mostrando cómo habría escrito Cicerón el ejemplo de Quintiliano: *sit hostis etiam meus*, y cómo habría escrito Quintiliano el de Cicerón: *qui ipsi et*; en ningún momento Valla afirma que estos ejemplos sean de Quintiliano o Cicerón, como lo muestra claramente el uso de *dixisset*.

¹⁶ Cito por la edición de L. Håkanson, *M. Fabius Quintilianus. Declamationes XIX Maiores Quintiliano falso adscriptae*. Stuttgart, 1982.

¹⁷ VERG., *Aen.* 6.90.

¹⁸ El ejemplo, como en la cita 4, no pertenece a la obra de Quintiliano sino a las *Declamationes maiores* 9.14.19.

¹⁹ CIC., *S. Rosc.* 33.

²⁰ L. Valla, *Elegantiae*, Basileae, 1540, 2.58, p. 78. Sigo las mismas normas de edición que en los textos de F. Manzanares.

N. Perotti trata también este uso:

Similiter «-que» coniunctio pro eodem [et] accipitur, Cicero: ‘non solum nobis nati sumus ortusque, nostri partem patria vindicat, partem amici’. Competit etiam «et» principiis sententiarum, Quintilianus: ‘et finitae quidem sunt partes duae’. Interdum habet etiam affectum, Cicero: ‘et quis et quae de me loqui possit’. Interdum significat tamen, ut si dicam: ‘superauit te saltum et sum ita senex’. Significat praeterea etiam, ut Virgilius: ‘natus et ipse dea’, hoc est, etiam ipse; Quintilianus: ‘inter omnes constat nisi inter eos qui et ipsi insaniunt’²¹.